Total Pages: 4

Roll No. -----

GE-554

Urban Geography

M.A./M.Sc. Geography

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

604 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is Urbanization? Discuss the salient features of world urbanization in 20th century.

 नगरीकरण क्या है? बीसवी शताब्दी में हुए विश्व नगरीकरण की प्रमुख विशेषतओं का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Give suggestions in the directions of resolvement of towns problems.

 नगरों की समस्याओं को हल करने की दिशा में अपने सुझाव दीजिए।
- Q.3. Describe the Rural-urban fringes in the context of same major town of India.

 भारत के कुछ प्रमुख नगरों के सन्दर्भ में ग्रामीण—नगरीय उपांत की विवेचना कीजिए।
- Q.4. What is meant by Town Planning? Explain the major objects of Town Planning.

 नगर नियोजन से क्या तात्पर्य है? नगर नियोजन के प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

2

604

Q.5. What determines the urban hierarchy? Tell me.

नगरीय पदानुक्रम को किन आधारों से निर्धारित करते है?

बताइये।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Throw light on the subject area of urban geography.

 नगरीय भूगोल के विषय क्षेत्र पर प्रकाश डालिये।
- Q.2. Describe the contribution of German geographers in the development of urban geography.

 नगरीय भूगोल के विकास में जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

604 3

- Q.3. Throw light on the characteristics of modern cities. आधुनिक काल के नगरों की विशेषतओं पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. Explain the characteristics of urbanization pattern in the world.

 विश्व में नगरीकरण प्रतिरूप की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. State the essential features for a good settlement.

 एक अच्छे बसाव-स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएं

 बताइये।
 - Q.6. What do you understand by satellite city? उपग्रह नगर से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. State the methods of demarcating the area of influence of the city.

 नगर के प्रभाव क्षेत्र को सीमांकित करने की विधियां बताइये।
- Q.8. Justify the statement that Chandigarh is the most beautiful planned city of India.

 चंडीगढ़ भारत का सबसे सुन्दर नियोजित नगर है इस कथन की पुष्टि कीजिए।